

Số: /KH-UBND

An Lạc, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tiếp tục tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch số 991/KH-CAT-PX03 ngày 24/02/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc năm 2026 trong Công an tỉnh. Để tiếp tục tổ chức hiệu quả các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Ủy ban nhân dân xã An Lạc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” đến đông đảo tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao sâu rộng trong nhân dân nhằm tăng cường rèn luyện nâng cao sức khỏe, tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Đảng.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh và cải thiện chất lượng cuộc sống của nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thể dục thể thao. Thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tại cơ sở, nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic tại địa phương; tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động, tạo điều kiện cho các vận động viên tập luyện thi đấu tham gia các giải thể thao do UBND tỉnh, UBND xã tổ chức.

- Việc tổ chức các hoạt động thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic tại địa phương phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi,

hào hứng tham gia của Nhân dân; huy động tối đa nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin của UBND xã, các nền tảng của mạng xã hội... nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic, tạo không khí sôi nổi, khích lệ phong trào rèn luyện thể dục, thể thao, nâng cao sức khỏe.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức hoạt động “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc”, gồm các hoạt động:**

- + Chào cờ, hát Quốc ca;
- + Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- + Phát biểu khai mạc;
- + Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - khỏe”;
- + Tổ chức chạy đồng hành 2km (đảm bảo chạy hết cự ly).

### **2. Trang trí, tuyên truyền**

- Tổ chức trang trí tại địa điểm tổ chức một cách trang trọng, treo băng rôn, cờ và khẩu hiệu tại địa điểm xuất phát và đích.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Từ 06 giờ 30 phút đến 09 giờ 30 phút, ngày 22/3/2026 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã An Lạc, thôn Biêng, xã An Lạc, tỉnh Bắc Ninh (Xuất phát từ Trụ sở UBND xã An Lạc tại thôn Biêng xã An Lạc đến điểm đích tại bãi đỗ xe Khu du lịch sinh thái Khe Rỗ thuộc thôn Nà Ó, xã An Lạc).
- Tổ chức chạy bộ theo cung đường định sẵn.

### **4. Thành phần và trang phục**

#### **4.1. Thành phần**

Tổng số **05** khối gồm quần chúng nhân dân, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh trên địa bàn xã, trong đó:

- *Khối nhân dân:* 60 người (Chi hội Phụ nữ các thôn: 20 người, Chi đoàn thanh niên các thôn: 20 người, Chi hội người cao tuổi các thôn: 20 người)
- *Khối cán bộ, công chức:* Toàn thể cán bộ, công nhân, viên chức đang công tác tại Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã An Lạc.
- *Khối giáo viên:* Toàn thể giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn xã An Lạc.

- *Khối học sinh:* 30 học sinh (*thuộc các trường THCS trên địa bàn xã*).
- *Khối lực lượng vũ trang gồm:* Công an, Quân sự xã và lực lượng An ninh trật tự tại cơ sở.

#### **4.2. Trang phục**

Trang phục: khuyến khích mặc đồng phục áo cờ đỏ sao vàng, đồ thể thao phù hợp với nội dung. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân chủ động bố trí trang phục.

### **5. Chương trình chi tiết hoạt động**

#### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công an xã An Lạc**

- Chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong quá trình diễn ra hoạt động.

- Phối hợp Phòng Văn hóa xã hội và đơn vị chức năng tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động (*chương trình, bài phát biểu khai mạc, trang trí Backdrop sân khấu, âm thanh và hệ thống bảng biển, đánh dấu vị trí đứng cho các khối*).

- Mời và quản lý thành phần các khối: Lực lượng vũ trang.
- Phục vụ lễ chào cờ và điều hành hoạt động tập trung, chạy bộ.

##### **2. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản, xác định rõ mục đích về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Tham mưu các bước thực hiện lễ khai mạc bao gồm: Chào cờ, đọc "Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục" của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với Công an xã: Triển khai các điều kiện phục vụ ngày chạy; chỉ đạo các trường học trên địa bàn để triệu tập và quản lý quân số giáo viên, học sinh tham gia giải chạy.

- Tham mưu UBND chỉ đạo thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin của UBND xã và các nền tảng mạng xã hội để truyền tải mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic; Lan tỏa thông điệp sức khỏe để khích lệ phong trào rèn luyện sức khỏe bền vững trong nhân dân.

##### **3. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công**

- Chủ trì chuẩn bị trang trí Backdrop sân khấu, âm thanh và hệ thống bảng biển cho các khối (*Phối hợp Công an xã để chuẩn bị Maket, trang trí Backdrop sân khấu cho phù hợp, theo form chung của Công an tỉnh*).

- Phân công MC dẫn chương trình, âm thanh phục vụ khai mạc

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể nhân dân biết về hoạt động để hưởng ứng tham gia và đưa tin bài tuyên truyền về hoạt động với các khẩu hiệu: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”.

- Phối hợp quản lý thành phần các khối: Cán bộ, công chức; giáo viên, học sinh và nhân dân.

#### **4. Các trường học trên địa bàn xã**

Triệu tập cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh thuộc phạm vi quản lý của nhà trường tham gia hoạt động. Riêng đối với các trường THCS trên địa bàn xã cần đảm bảo huy động đủ 15 học sinh/ trường tham gia giải chạy.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã, Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện. Đại diện lãnh đạo các cơ quan được phân công triệu tập thành phần tham dự nắm chắc và quản lý quân số của cơ quan, đơn vị mình trong suốt quá trình tổ chức thực hiện.

**2.** Kinh phí tổ chức: Kinh phí tổ chức thực hiện theo phân cấp ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước (*Ngân sách sự nghiệp thể dục thể thao của xã năm 2026*) và kinh phí xã hội hoá từ các nguồn hợp pháp khác.

**3.** Giao Công an xã An Lạc chủ trì, phối hợp đơn vị chức năng tham mưu tổ chức thực hiện, thanh quyết toán kinh phí và báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, UBND xã;
- Các thôn trong xã;
- Lưu: VT, CA.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phùng Đức Minh**